
COMUNE DI BAGALADI 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 

Via G. Matteotti n°4 – 89060 Bagaladi (RC) 

Tel . 0965724016 – fax 0965724364 – comune.bagaladi@asmepec.it 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 12 Ottobre 2018 

 

OGGETTO : DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURE HERA COMM S.R.L. PER FORNITURA 

ENERGIA ELETTRICA PER IL DEPURATORE CONSORTILE SITO IN LOCALITÀ AGRIFA DEL 

COMUNE DI SAN LORENZO E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO 

’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno DODICI del mese di OTTOBRE in Bagaladi, nella Casa Municipale ubicata 

in Via G.Matteotti, 4, il sottoscritto Dr. Arch. Francesco Gerace, nell’esercizio delle funzioni di Dirigente 

dell’Area Tecnica Comunale, in virtù dei poteri a lui conferiti con Delibera del Sindaco del 27.07.2018; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
    Visto 

 l’art. 53, comma 23 della legge 388/2000 e l’art. 29 comma 4 della legge 488/2001  relativi ai poteri gestionali 

del Sindaco e degli Assessori; 

 Dato atto  

 che con il progetto dell’ufficio del Commissario Straordinario per l’Emergenza Ambientale nel Territorio della 

Regione Calabria denominato “Realizzazione, completamento e ristrutturazione dei collettori fognari - progetto dei lavori 

aggiuntivi 5° e 6° lotto - Ambito Bacino area C – San Lorenzo – Bagaladi”, le acque reflue del Comune di Bagaladi 

avrebbero dovuto essere condotte nel depuratore consortile posto in località Agrifa del Comune di San 

Lorenzo, con una rete fognaria che avrebbe attraversato  i Comuni di San Lorenzo e Melito di Porto Salvo; 

Richiamato  

 il verbale in data 29.02.2012 con il quale Acquereggine provvede alla consegna dell'impianto di depurazione 

denominato “Agrifa” sito nel territorio del Comune di san Lorenzo, che serve i comuni di Melito di Porto 

Salvo, Bagaladi, Condofuri e San Lorenzo; 

Che 

 la ripartizione delle spese sia dei lavori sia di gestione del depuratore Agrifa sono come di seguito ripartite: 

    a) Comune di Condofuri   56%; 

    b) Comune di Melito di Porto Salvo  22%; 

    c) Comune di San Lorenzo   12%; 

   d) Comune di Bagaladi   10%; 

 

 che la percentuale di pertinenza del comune di Bagaladi, relativamente alla fornitura di energia elettrica, sia per 

il depuratore che per gli impianti di sollevamento, avviene con la seguente misura percentuale: 

 

 

L 

N° 245/2018 Reg. Gen. Det. N° 99/2018 Reg. Det.  Uff. Tecnico 



  1.  Impianto di Depurazione Agrifa: 

      a) Comune di Condofuri   56%; 

 b) Comune di Melito di Porto Salvo 22%; 

 c) Comune di San Lorenzo   12%; 

 d) Comune di Bagaladi   10%; 
 

2.  Pompa di Sollevamento in località FOLEE 

     a) Comune di San Lorenzo   50% 

     b) Comune di Bagaladi    50% 

 

3. Pompe di Sollevamento S9 S10 s11 s12 

b) Comune Melito di Porto Salvo  50%; 

 c) Comune San Lorenzo   25%; 

 d) Comune Bagaladi   25%; 

 

 che sono pervenute al Comune di Bagaladi, trasmesse dal comune di San Lorenzo, la fatture della Società 

HERA COMM S.r.L. aggiudicataria del Lotto 9 relativamente alle  forniture di energia elettrica degli impianti 

suddetti con le quote di competenza spettanti al Comune di Bagaladi, pari ad  € 7.359,44 oltre IVA al 10%              

(€. 817,71) per complessivi €. 8.177,15;  

 che è necessario procedere alla liquidazione della suddetta somma attraverso il trasferimento a favore del 

comune di San Lorenzo, in qualità di Ente Gestore; 

Visti  

 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

 il D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77, recante “Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali” e successive 

modificazioni ed aggiunte; 

 

Visti gli atti d’ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETT ORE TECNICO  

 

DETERMINA 

 
 
LE  PREMESSE  FANNO  PARTE  INTEGRANTE  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  

 

 Di  liquidare ad HERA COMM S.r.L. – Via Molino Rosso, 8, 40026 Imola (BO), attraverso il Comune di San 

Lorenzo, la somma di € 7.359,44 oltre IVA al 10% (€. 817,71) per complessivi €. 8.177,15; relativamente alla 

fornitura di energia elettrica per l’impianto di depurazione consortile di Agrifa e degli impianti di sollevamento 

di competenza del comune di Bagaladi nelle quote spettanti nella misura riportata nel dispositivo della presente 

determinazione, per il 1° trimestre 2018;    

 Di imputare  la spesa di € 8.177,15  sul Capitolo 1208.03 -  Bilancio 2018 – Cod. 09.04-1.03.02.05.004; 

 Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di procedere al pagamento della somma  complessiva di € 8.177,15 

attraverso il trasferimento della somma al Comune di San Lorenzo sul codice IBAN presente agli atti dell’Ente 

ovvero IT 04 V 01010 16300 100000301036; 

 Di dare atto che per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il 

vigente regolamento dei contratti dell’Ente; 

 Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi; 

 Di dare atto che sono stati osservati gli adempimenti di cui all’Art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83 

(legge 134/2012). 

***** 

 IL RESP ONS ABILE DELL ’AREA TEC NI CA  
F. to  Dr.  Arch .  Francesco  Gerace  



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO : DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURE HERA COMM S.R.L. PER FORNITURA 

ENERGIA ELETTRICA PER IL DEPURATORE CONSORTILE SITO IN LOCALITÀ AGRIFA DEL 

COMUNE DI SAN LORENZO E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO 

 

Visto di regolarità contabilità attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.151 comma IV del D.lgs 267/2000, dell’impegno 

complessivo di spesa  sul Capitolo 1208.03 -  Bilancio 2018 – Cod. 09.04-

1.03.02.05.004; 

 

Bagaladi, 12 ottobre 2018 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dr. Bruno Zappavigna) 

 

====================================================================== 

 

 

 

 

 


